令和３年８月２７日

保護者の皆様、関係の皆様

福井県立高志高等学校

校 長   吉 田   繁

福井県立高志中学校

校 長   山 内   悟

「福井県緊急事態宣言」期間中等の感染症・熱中症対策について

 残暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃

は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本年度の学校祭は、新型コロナウイルス感染防止のため、例年とは日程・内容を

大幅に変更しながら実施することとしています。

現在、新規陽性者が多数判明するとともに、感染力の強い変異株への置き換わりが急速

に進行しており、県独自の緊急事態宣言が９月１２日（日）まで延長されました。本校で

は、感染症および熱中症を防止するため、様々な対策や工夫を重ねて学校祭の準備をすす

めているところです。

本校における主な対策は下記のとおりでございます。保護者の皆様、関係の皆様には、

何卒ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 学校祭期間中の感染防止対策・熱中症対策

 基本的な対策を徹底し、学校祭実行委員をはじめ各部門のリーダーが、マスクの着用や

こまめな手洗い・消毒、換気、黙食、水分補給等を呼びかけるなど、感染症と熱中症の両

方に気をつけながら、準備をすすめます。

（１）準備期間（８月２５日～２７日、８月２９日～３１日）

  ・体調不良の場合には、登校しないことを徹底します。

  ・準備時間を短縮し、早朝・延長活動を禁止します。

  ・食事をとる際は活動を停止し、時間と場所を決めて「黙食」を徹底します。

・各教室のエアコンを稼働するとともに、換気を徹底します。

 ・生徒は「行動の記録」を毎日記録し、万が一陽性者発生の際のＰＣＲ検査の範囲特

定に備えます。

  ・タブレット端末を持ち帰らせ、臨時休業の際のオンライン授業に備えます。

（１）フェニックス祭（８月２８日）、校内祭（９月１日）

  ・フェニックス祭を半日開催とします。フェニックス祭の様子をライブ配信します。

・校内祭では、体育館・展示教室等の各会場における入場者数を制限します。

・校内祭では、体育館におけるパフォーマンスを食堂・教室等にライブ配信します。

・校内祭りでの店頭販売は、飲料水のみとします。

・各教室のエアコンを稼働するとともに、換気を徹底します。

・体育館に業者レンタルのクーラーを設置し、換気も徹底します。

（２）体育祭

  ・生徒玄関付近でミストを噴霧します。

・開会式、閉会式は、フィールドに集合せず応援席に座ったままで行い、時間短縮

   熱中症対策を心がけます。

・応援席のテントの数を例年の２倍とし、座席間を空けて座れるようにします。

  ・競技の種目、実施内容を吟味します。競技数を制限することにより、終了時刻を

早め、当日中に後始末を完了します。

・パフォーマンス、応援は、大声を出さないなど、例年と異なる方法で行います。

２ 学校祭後の感染防止対策等

（１）学習活動

  ・基本的な対策を徹底します。

・その上でも感染リスクのある学習活動や行事については、実施時期や内容、方法

 等を変更します。

（２）部活動

  ・部活動による遠征や合宿、他県への訪問、他県の学校との練習試合は控えます。

  ・県内の学校と練習試合を行う場合は、感染状況を見ながら慎重に判断し、感染予防

対策を徹底して行います。

・部活動前後における集団での飲食は控えるとともに、部活動終了後は速やかに帰宅

するよう徹底します。

・身体の接触を伴う活動や、大きな発声を伴う活動は、極力避けるようにします。

  ・県の代表として、他県で開催される大会等に出場した生徒および引率した教職員に

ついては、帰福後２週間は体調管理や感染防止対策を徹底します。

（３）受験等

・受験等のため他県を訪問する生徒等については、マスクの着用やこまめな手洗い、

検温による健康観察等の感染防止対策を徹底します。

・現地での移動は受験会場と宿泊先の間に留めて不要な外出を避けるなど、感染リス

クを最小化します。

・帰福後２週間は特に体調管理や感染防止対策を徹底します。体調に変化が生じた場

合は、出席停止等の措置をとります。

３ 学校祭に関するお願い

（１）体育祭当日、グラウンド東側の歩道から応援パフォーマンス等を観覧することは、

お控えください。通行する方の迷惑となります。（応援席用テントを例年の２倍設

置する関係で、歩道からグラウンドの中の様子をご覧になることはできません。

（２）８月２６日（木）の連絡メールでお知らせしたライブ配信（限定公開動画）のＵＲ

   Ｌ等の情報は、本校の生徒・保護者にのみ送信したものです。転送等は、決してな

さらないようにお願いします。

（３）動画の視聴環境は個人によって異なりますので、視聴方法やデバイス等の不具合等

について学校やフェニックスプラザへ問い合せすることはお控えください。